

## मानव संसाधन विकास विभाग

संदर्भ: एच आर डी/21(69)एलडीसीई/2017

दिनांक: 09 जनवरी 2018

### परिपत्र

**विषय:** वैज्ञानिक "बी" के पदों को समूह "ख" प्रयोगशाला तकनीकी पदों से पदोन्नति द्वारा भरना।

बीआईएस के वैज्ञानिक संवर्ग में वैज्ञानिक "बी" में पदोन्नति के लिए होने वाली सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा (एलडीसीई) में बैठने के लिए किए गए आवेदनों के संदर्भ में निम्न उम्मीदवार **अंतिम रूप से अहर्ता प्राप्त** पाए गए हैं:

क्रम सं.	नाम	कर्मचारी सं.	शाखा
1.	श्री पवन कुमार ओर	063215	रसायन विज्ञान
2.	श्री राजेंद्र कुमार पलसानिया	063169	सूक्ष्मजीव विज्ञान
3.	श्री अजय चंदेल	063177	सूक्ष्मजीव विज्ञान
4.	श्री मयंक शुक्ला	063126	सूक्ष्मजीव विज्ञान
5.	श्री हरि मोहन मीणा	063746	रसायन विज्ञान
6.	श्री राकेश मीणा	063258	रसायन विज्ञान
7.	श्री अरुण कुमार संखवार	061824	रसायन विज्ञान
8.	श्री बी. वेंकटरामन	063240	सूक्ष्मजीव विज्ञान

उपरोक्त सभी उम्मीदवारों से अपेक्षा है कि वे उक्त परीक्षा में उपस्थित हों, जोकि दिनांक **19 जनवरी 2018 (शुक्रवार) को राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान (एनआईटीएस)**, प्लॉट न. A 20-21, इंडस्ट्रियल एरिया, सेक्टर-62, गौतम बुद्ध नगर नोएडा-201307 में निम्न अनुसूची के अनुसार आयोजित होगी:-

पेपर	विषय	समय	स्थान
भाग क	मानकीकरण एवं गुणता नियंत्रण से संबंधित सामान्य अवधारणाएँ	10:00 से 11:30 बजे	प्रशिक्षण हॉल संख्या 2, राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान
भाग ख	संबंधित विषय से संबंधित तकनीकी ज्ञान	12:00 से 13:30 बजे	प्रशिक्षण हॉल संख्या 2, राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान

### 2. उम्मीदवारों के लिए अनुदेश

- उम्मीदवार से अपेक्षा है कि वे प्रश्नपत्र के उत्तर देने के लिए आवश्यकतानुसार अपना पैन, पेंसिल, स्केल, रबड़, शार्पनर, वैज्ञानिक कैलकुलेटर लेकर आए।

- ii) उम्मीदवार को परीक्षा स्थल पर परीक्षा शुरू होने से 30 मिनट पहले पहुंचना चाहिए और आवंटित सीट पर परीक्षा शुरू होने के नियत समय से 15 मिनट पहले बैठना चाहिए। किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा शुरू होने के तीस मिनट के बाद परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- iii) परीक्षा की समय-सारणी अपरिवर्तित रहेगी।
- iv) प्रश्न पत्र में बहुविकल्पीय प्रश्न/लघु प्रश्न/ दीर्घ प्रश्न या उनके मेलजोल से बने प्रश्न पूछे जाएंगे। बहुविकल्पीय प्रश्नों में चार बहुविकल्पीय विकल्प होंगे जिनमें से एक उत्तर सही होगा। बहुविकल्पीय प्रश्नों में गलत उत्तर के लिए कोई भी नकारात्मक अंक नहीं होगा। उत्तर स्पष्ट रूप से केवल पैन से मार्क/लिखे जाने चाहिए।
- v) उम्मीदवार को अपना पहचान पत्र लाना होगा, उसके बिना उन्हें परीक्षा केंद्र में प्रवेश नहीं करने दिया जाएगा।
- vi) परीक्षा हॉल में अपने पास मोबाइल फोन, डिजिटल डायरी, टैबलेट, पेजर आदि जैसे इलैक्ट्रॉनिक उपकरण रखना पूर्णतः निषेध है।
- vii) पदोन्नति हेतु लिखित परीक्षा में अर्हता प्राप्त करना अनंतिम है, और पदोन्नति के लिए पात्रता के अनुरूप मूल दस्तावेजों के सत्यापन की शर्त पूरी करनी होगी।

**हस्ता/-**  
**(ले. कर्नल कुमार शांतनु)**  
**प्रमुख (मा.स.वि)**

**परिचालन: सभी पात्र उम्मीदवारों को बीआईएस इंटरनेट द्वारा परिचालित।**

## HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT DEPARTMENT

Ref: HRD/21(69)/LDCE/2017

Date: 09 January 2018

### C I R C U L A R

**Subject:** Filling-up the post of Scientist 'B' by promotion from Group 'B' Laboratory Technical Posts

With reference to their application for appearing in the Limited Departmental Competitive Examination (LDCE) for promotion to the post of Scientist 'B' in the BIS Scientific Cadre, the following candidates have **provisionally qualified** to appear in the LDCE:

Sl.No.	Name	Emp. No.	Discipline
1	Shri Pavan Kumar Ora	063215	Chemistry
2	Shri Rajendra Kumar Palsania	063169	Microbiology
3	Shri Ajay Chandel	063177	Microbiology
4	Shri Mayank Shukla	063126	Microbiology
5	Shri Hari Mohan Meena	063746	Chemistry
6	Shri Rakesh Meena	063258	Chemistry
7	Shri Arun Kumar Sankhwar	061824	Chemistry
8	Shri B Venkata Ramana	063240	Microbiology

The above mentioned candidates are required to present themselves for the above mentioned examination that will be held on **19 January 2018 (Friday)** at **National Institute of Training for Standardization (NITS)**, Plot No. A- 20-21, Industrial Area, Sector 62, Gautam Budh Nagar, Noida- 201307 as per schedule given below:-

Paper	Subject	Timing	Venue
Part A	General concepts relating to Standardization and Quality Control	10:00 to 11:30 hrs	Training Hall No. 2 NITS, Noida
Part B	Technical Knowledge pertaining to the respective discipline.	12:00 to 13:30 hrs	Training Hall No. 2 NITS, Noida

#### 2. Instructions for the candidates:

- i) The candidates are required to bring their own pen, pencil, scale, eraser, sharpener, scientific calculator as per their requirement for answering the question paper.
- ii) The candidates should reach the venue of examination 30 minutes before the commencement of the paper and occupy allotted seat 15 minutes before the

schedule time of examination. No candidate will be allowed to enter the examination centre after 30 minutes of commencement of the examination.

- iii)** The schedule of examination will remain unchanged.
- iv)** The Question paper will comprise of multiple choice/ short questions/ long question or their combinations. The multiple choice questions will have four multiple choices with one correct answer. There will be no negative marking for incorrect answer in multiple choice questions. The answers shall be clearly marked/ written with pen only.
- v)** Candidates must bring their Identity Card failing which they will not be allowed to enter the Examination Centre.
- vi)** Possession and use of electronic devices such as mobile phone, digital diary, tablet, pager etc in the examination hall is strictly prohibited.
- vii)** Qualifying the written examination for promotion is provisional subject to verification of the original documents conforming eligibility for promotion.

**-sd-**

**(Lt Col Kumar Shantanu)  
Head (HRD)**

**Circulated to: All eligible candidates through BIS Intranet.**

